Proc. Leg. nº 3316/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1273/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

VOTOS DE PESAR pelo falecimento do Sr.
JOAQUIM PEREIRA MARTINS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTOS DE PESAR

pelo falecimento do Sr. JOAQUIM PEREIRA MARTINS.

JUSTIFICATIVA

Faleceu nesta cidade, no dia 18 de junho de 2022, o Sr. JOAQUIM PEREIRA
MARTINS, aos 94 anos.

Foi fundador e proprietário da Cerâmica Portuguesa Santa Cristina, que há
mais de 50 anos se destaca em Valinhos e região pela produção do tradicional Galo
de Barcelos. Veio de Portugal em 1954, primeiramente para o Rio de Janeiro e São
Paulo, e depois se mudou para Valinhos trabalhar em uma cerâmica de vasos.

Em 1957, quando abriu sua cerâmica, trouxe a família que havia ficado em
Portugal.Retornou ao país natal em 1969, quando conheceu a importância do Galo
na cultura portuguesa, trazendo essa técnica para sua cerâmica em Valinhos, que já
fazia peças decorativas.

Casado com Laura Alves de Araújo, deixou o filho José Araújo, que
administra a cerâmica, e as filhas Maria da Conceição e Tereza Cristina.

Ante o exposto, solicito que seja guardado pelo Plenário um minuto de
silêncio em sua derradeira homenagem e, posteriormente, enviado à família
enlutada as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 20 de junho de 2022.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 21MKBPC93JVV90DM
		2022-06-20T11:09:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura